Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 108

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO

ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DO BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 26 DE

NOVEMBRO DE 2024.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano

de dois mil e vinte e quatro, às 7h30min, na Sala de Reuniões do Instituto,

instalado na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes,

conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 97

frente, do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante,

João Gilberto Machado Kitamura, Beatriz Cristine Stabile Faria, Lidiane Rodrigues

da Silva, Adriano Tavares de Souza e Luis Fernando Peron. Participaram Samuel

Mussi Simão, Diretor de Benefícios, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente e

Rosangela Cristina Bertáglia, Controle Interno, como ouvinte. Da pauta,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os

seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Protocolo nº 020/2024- 1DOC –

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 109

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Vilter José Vilela; 2 – Protocolo nº

043/2024-1DOC – Aposentadoria por Idade de Jair Ferreira dos Santos; 3 –

Protocolo nº 047/2024-1DOC – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de

Wolney Marcos Oliveira Chagas; 4 – Protocolo nº 063/2024-1DOC – Pensão por

Morte de Francisco Mangiapani Junior à requerente Maria Gilda Brogin

Mangiapani; 5 – Ciência da Ata do Comitê Gestor de Investimentos da reunião

ordinária realizada no dia 30/10/2024 e Parecer Comitê gestor competência

setembro/2024; 6 - Ciência da Ata do Conselho Fiscal, referente ao trimestre julho,

agosto e setembro de 2024, da reunião ordinária realizada no dia 31/10/2024; 7 –

Deliberação sobre o Plano de Capacitação dos servidores e conselheiros do

Biriguiprev para o ano de 2025; 8 – Deliberação sobre a Política de Investimentos

do Biriguiprev para o exercício de 2025; 9 - Outros Assuntos. Analisados os

processos, os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de Jair Ferreira

dos Santos e Wolney Marcos Oliveira Chagas. Favoráveis à concessão da pensão

por morte à requerente Maria Gilda Brogin Mangiapani. Favoráveis ao

indeferimento da concessão de aposentadoria ao requerente Vilter José Vilela. O

Conselho foi informado que a Câmara Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com

os pagamentos das contribuições previdenciárias. Informado que a Prefeitura

pagou integralmente as contribuições de servidores e patronal do plano financeiro

e previdenciário do mês de outubro, porém repassou valores parciais de R$

195.698,15 (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e oito reais e quinze

centavos) no dia 12/11/2024, em atraso, resultando multa e juros a serem

recolhidos no valor de R$ 2.935,47 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais e

quarenta e sete centavos) valor o qual ainda não foi repassado, conforme ofício de

cobrança nº 532/2024. Informou que a Prefeitura está em dia com o pagamento

dos parcelamentos. O Conselho foi cientificado da Ata da décima reunião ordinária

do Comitê Gestor de Investimentos realizada no dia 30/10/2024 e Parecer Comitê

Gestor competência setembro/2024. O Conselho foi cientificado da Ata da quarta

reunião ordinária do Conselho Fiscal realizada no dia 31/10/2024 e também

aprovaram as contas relativas ao trimestre julho, agosto e setembro de 2024. O

Conselho aprovou o Plano de Capacitação dos servidores e conselheiros do Biriguiprev

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 110

para o ano de 2025. O Conselho deliberou pela aprovação da Política de

Investimentos do Biriguiprev para o exercício de 2025, elaborada pelo Comitê

Gestor de Investimentos em reunião extraordinária realizada no dia 22/11/2024.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Deliberativo agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a presente reunião às 9h30min. De todo o

ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Adriano Tavares de Souza
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Beatriz Cristine Stabile Faria
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Luis Fernando Peron
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Lidiane Rodrigues da Silva
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Daniel Leandro Boccardo

Superintende
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG II
Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV

Samuel Mussi Simão
Diretor de Benefícios

Certificado - APIMEC CGRPPS